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BAO ̶ 176 zk. ̶ 2024/09/12    BOB ̶ N.º 176 ̶ 12/09/2024   

OGASUN ETA FINANTZEN FORU DIPUTATUAREN 287/2024 FORU AGINDUA, 
IRAILAREN 3KOA, ZEINAREN BIDEZ ALDATU EGITEN BAITA 2009KO 
EKAINAREN 9KO 1634/2009 FORU AGINDUA. HORREN BIDEZ, BIZKAIKO 
FORU OGASUNEAN IRUZURRAREN AURKA BORROKATZEKO BATZORDEA 
SORTU ETA HAREN JARDUTEKO ARAUAK EZARRI ZIREN. 

 ORDEN FORAL 287/2024, DE 3 DE SEPTIEMBRE, DE LA DIPUTADA FORAL DE 
HACIENDA Y FINANZAS, MEDIANTE LA QUE SE MODIFICA LA ORDEN FORAL 
1634/2009, DE 9 DE JUNIO, POR LA QUE SE CREA LA COMISIÓN DE LUCHA 
CONTRA EL FRAUDE DE LA HACIENDA FORAL DE BIZKAIA Y SE ESTABLECEN 
SUS NORMAS DE FUNCIONAMIENTO. 

 
Bizkaiko Foru Ogasunean Iruzurraren Aurka Borrokatzeko Batzordea sortu eta 
haren jarduteko arauak ezarri zituen Ogasun eta Finantzen foru-diputatuaren 
2009ko ekainaren 9ko 1634/2009 Foru Aginduan ezarritakoaren arabera, 
Bizkaiko Foru Aldundiko Ogasun eta Finantza Sailaren helburu nagusietako bat 
da zerga-iruzurraren aurkako borroka, zerga-iruzurrak argi eta garbi erakusten 
baitu bakar batzuen elkartasunik ezak norainoko kalteak dakarzkion bizkaitar 
guztien ongiari. 
 
Hasiera batean, Ogasun eta Finantzetako foru diputatuaren urriaren 31ko 
2050/2019 Foru Aginduaren bidez aldatu egin zen ekainaren 9ko 1634/2009 
Foru Agindua, Bizkaiko Foru Ogasunaren Iruzurraren aurka Borrokatzeko 
Batzordea sortzen duena eta haren funtzionamendu-arauak ezartzen dituena, 
ekitaldi bakoitzerako Iruzurraren aurka Borrokatzeko Planaren gidalerroen 
formulazioa aurreratzeko eta, horrela, ezarritako helburuak lortzean efizientzia 
handitzeko. 
 
 
Hala ere, foru-agindu horrek Bizkaiko Foru Ogasunaren Iruzurraren aurka 
Borrokatzeko Batzordearen osaera eta funtzionamendua aldatzea 
aurreikusten zuen, Ogasun eta Finantza Sailaren egitura organikoari buruzko 
erregelamendu berri baten onarpenera egokitzeko. Erregelamendu hori, 
azkenean, urtarrilaren 28ko 3/2020 Foru Dekretuaren bidez onartu zen. 
Aipatutako urtarrilaren 28ko 3/2020 Foru Dekretuaren bidez egindako 
antolaketa-aldaketen ondorioz, beharrezkoa izan zen Bizkaiko Foru 
Ogasuneko Iruzurraren aurka Borrokatzeko Batzordearen xedea, osaera eta 
funtzionamendua berriz arautzea. Aldaketa hori Ogasun eta Finantzetako foru 
diputatuaren apirilaren 19ko 720/2021 Foru Aginduaren bidez gauzatu zen. 
 
 
Bizkaiko Foru Aldundiaren uztailaren 18ko 82/2024 Foru Dekretuaren bidez 
Ogasun eta Finantza Sailaren Egitura Organikoari buruzko Erregelamendua 
aldatu egin da berriki, Ogasun Zuzendaritza Nagusiaren zerbitzu batzuen izena 
sortu eta aldatu egin baita. Aldaketa horren ondorioz, Bizkaiko Foru 
Ogasuneko Iruzurraren aurka Borrokatzeko Batzordearen osaera ere aldatu 
beharra dago. 

  
Tal y como establece la Orden Foral 1634/2009, de 9 de junio, por la que se 
crea la Comisión de Lucha contra el Fraude de la Hacienda Foral de Bizkaia y 
se establecen sus normas de funcionamiento, uno de los principales objetivos 
del Departamento de Hacienda y Finanzas de la Diputación Foral de Bizkaia 
es la lucha contra el fraude fiscal, como muestra más patente de la 
insolidaridad de algunas personas con evidentes perjuicios para el bien común 
de toda la ciudadanía de Bizkaia. 
 
Esta Orden Foral fue modificada inicialmente mediante la Orden Foral 
2050/2019, de 31 de octubre, del diputado foral de Hacienda y Finanzas, por 
la que se modifica la Orden Foral 1634/2009, de 9 de junio, por la que se crea 
la Comisión de Lucha contra el Fraude de la Hacienda Foral de Bizkaia y se 
establecen sus normas de funcionamiento, con el fin de adelantar la 
formulación de las directrices del Plan de Lucha contra el Fraude para cada 
ejercicio y conseguir, de esta manera, un incremento de la eficiencia en la 
consecución de los objetivos que se fijen. 
 
No obstante, esta Orden Foral preveía ya una futura modificación de la 
composición y funcionamiento de la Comisión de Lucha contra el Fraude de la 
Hacienda Foral de Bizkaia con el fin de adaptarla a la aprobación de un nuevo 
Reglamento de Estructura Orgánica del Departamento de Hacienda y 
Finanzas, el cual fue finalmente aprobado mediante Decreto Foral 3/2020, de 
28 de enero. Los cambios organizativos realizados a través del citado Decreto 
Foral 3/2020, de 28 de enero, hicieron necesaria una nueva regulación del 
objeto, composición y funcionamiento de la Comisión de Lucha contra el 
Fraude de la Hacienda Foral de Bizkaia, modificación que se plasmó a través 
de la Orden Foral 720/2021, de 19 de abril, del diputado foral de Hacienda y 
Finanzas. 
 
La reciente modificación del Reglamento de Estructura Orgánica del 
Departamento de Hacienda y Finanzas, efectuada a través del Decreto Foral 
82/2024, de 18 de julio, de la Diputación Foral de Bizkaia, con la creación y la 
modificación de la denominación de algunos servicios de la Dirección General 
de Hacienda, requiere nuevamente una modificación de la composición de la 
Comisión de Lucha contra el Fraude de la Hacienda Foral de Bizkaia. 
 

 

 

 

 

 

https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2024/09/12/I-936_eus.pdf?hash=9f692a6a6cbd7ce7b6e82620d097aaae
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2024/09/12/I-936_cas.pdf?hash=f4ae923dc7f3cae2bd8e6ad1fbfe937d


 

GAO ̶ 170 zk. ̶ 2024/09/04 ̶   BOG ̶ N.º 170 ̶ 04/09/2024 ̶  

25/2024 FORU DEKRETUA, IRAILAREN 3KOA, FINANTZA ETA 
AURREKONTUETAKO ZUZENDARI NAGUSIA IZENDATZEKOA. 

 DECRETO FORAL 25/2024, DE 3 DE SEPTIEMBRE, POR EL QUE SE NOMBRA 
DIRECTORA GENERAL DE FINANZAS Y PRESUPUESTOS. 

 
Uztailaren 12ko 6/2005 Foru Arauak, Gipuzkoako Lurralde Historikoaren 
Erakunde Antolaketa, Gobernu eta Administrazioari buruzkoak, 31.4.d), 
40.2.b) eta 45. artikuluetan xedatutakoaren arabera, Ogasun eta Finantza 
Departamentuko foru diputatuak proposatuta eta Diputatuen Kontseiluak 
gaurko bilkuran eztabaidatu eta onetsi ondoren, 
 
Aitziber Beldarrain Robles andrea Finantza eta Aurrekontuetako zuzendari 
nagusi izendatzen dut. 
 

  
Conforme a lo establecido por los artículos 31.4.d), 40.2.b) y 45 de la Norma 
Foral 6/2005, de 12 de julio, sobre Organización Institucional, Gobierno y 
Administración del Territorio Histórico de Gipuzkoa, a propuesta de la diputada 
foral del Departamento de Hacienda y Finanzas, previa deliberación y 
aprobación del Consejo de Gobierno Foral en sesión del día de la fecha, 
 
Vengo en nombrar directora general de Finanzas y Presupuestos a D.ª Aitziber 
Beldarrain Robles. 

GAO ̶ 175 zk. ̶ 2024/09/11 ̶   BOG ̶ N.º 175 ̶ 11/09/2024 ̶  

2/2024 FORU DEKRETU ARAUEMAILEA, IRAILAREN 3KOA, BALIO 
ERANTSIAREN GAINEKO ZERGARI BURUZKO UZTAILAREN 26KO 3/2023 
FORU DEKRETU ARAUEMAILEA ALDATZEKOA. 

 DECRETO FORAL NORMATIVO 2/2024, DE 3 DE SEPTIEMBRE, DE 
MODIFICACIÓN DEL DECRETO FORAL NORMATIVO 3/2023, DE 26 DE JULIO, 
DEL IMPUESTO SOBRE EL VALOR AÑADIDO. 

 
Euskal Autonomia Erkidegoak indarrean duen Ekonomia Itunak, maiatzaren 
23ko 12/2002 Legearen bidez onetsiak, 26 artikuluan ezartzen du ezen balio 
erantsiaren gaineko zerga itundutako tributu bat dela, estatuak une 
bakoitzean ezartzen dituen edukizko eta formazko arau berberei jarraituz 
erregulatu behar dena. 
 
 
Lurralde Historikoetako erakunde eskudunek, hala ere, badute ahalmena 
aitorpen eta ordainketa ereduak onesteko eta likidazioaldi bakoitzeko 
ordainketa epeak zehazteko. Baina, eredu horietako datuak, gutxienez, 
lurralde erkidean erabiltzen diren berberak izan behar dira; eta epe horiek, 
berriz, ezin dira izan Estatuko Administrazioak ezarritakoez oso bestelakoak. 
 
Ekainaren 26ko 4/2024 Errege lege Dekretuak, Ukrainako eta Ekialde 
Hurbileko gatazken ondorio ekonomiko eta sozialei aurre egiteko hartutako 
zenbait neurri luzatu eta arlo fiskal, energetiko eta sozialean premiazko 
neurriak hartzen dituenak, aldaketak sartu ditu aipatutako zergan, tributua 
erregulatzen duen foru araudian nahitaez sartu beharrekoak direnak.             
 
 
Aipatutako 4/2024 Errege lege Dekretuaren 1. eta 2. artikuluetan sartu diren 
aldaketak Balio Erantsiaren gaineko Zergari buruzko uztailaren 26ko 3/2023 
Foru Dekretu Arauemailean jasotzea du xede foru dekretu arauemaile honek. 
 
 
Errege Lege Dekretuaren 1. artikuluak aldi baterako luzatzen du, 2024ko 

  
El artículo 26 del Concierto Económico con la Comunidad Autónoma del País 
Vasco, aprobado por la Ley 12/2002, de 23 de mayo, establece que el 
Impuesto sobre el Valor Añadido es un tributo concertado que se regirá por 
las mismas normas sustantivas y formales establecidas en cada momento por 
el Estado. 
 
 
No obstante, las Instituciones competentes de los Territorios Históricos podrán 
aprobar los modelos de declaración e ingreso que contendrán, al menos, los 
mismos datos que los del territorio común, y señalar plazos de ingreso para 
cada período de liquidación, que no diferirán sustancialmente de los 
establecidos por la Administración del Estado. 
 
El Real Decreto-ley 4/2024, de 26 de junio, por el que se prorrogan 
determinadas medidas para afrontar las consecuencias económicas y sociales 
derivadas de los conflictos en Ucrania y Oriente Próximo y se adoptan medidas 
urgentes en materia fiscal, energética y social, incluye modificaciones en el 
citado impuesto que deben ser incorporadas a la normativa foral que regula 
el mismo. 
 
El objeto del presente decreto foral normativo es incluir las medidas 
incorporadas en los artículos 1 y 2 del mencionado Real Decreto-ley 4/2024, 
en el Decreto Foral Normativo 3/2023, de 26 de julio, del Impuesto sobre el 
Valor Añadido. 
 
En el artículo 1 del Real Decreto-ley se incluye una prórroga temporal hasta 

https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/09/04/c2406414.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/09/04/c2406414.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/09/11/c2406448.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/09/11/c2406448.pdf
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abenduaren 31ra arte, elikagaien zenbait entregari zerga tasa murriztuak 
aplikatzeko epea, elikagaien inflazioak datozen hilabeteetan bilakaera 
positiboa izatea errazteko eta herritarrengan eta, bereziki, egoera ahulagoan 
dauden pertsonengan horrek modu positiboan eragiteko, aparteko neurri hori 
pixkanaka ezabatzeraino.              
 
Helburu horrekin, 2024ko irailaren 30era arte, BEZaren tasak ehuneko 5ean 
mantentzen dira jateko pasten eta hazi olioen kasuan eta ehuneko 0an 
premiazko elikagaien kasuan. Era berean, data horretara arte, ehuneko 5etik 
ehuneko 0ra murrizten da oliba olioari aplikatu beharreko tasa. Data horretatik 
aurrera –inflazioa nabarmen murriztea espero da ordurako– eta abenduaren 
31ra bitarte, zerga tasak ehuneko 7,5era eta ehuneko 2ra igoko dira, hurrenez 
hurren, eta une horretan, prezioen murrizketak posible egingo du apartekoa 
eta aldi baterakoa den neurri hau desagertzea, familien eroste ahalmenari 
eragin gabe.      
 
Horrekin bermatzen da elikagai horien azken prezioak arrazoizkoak izatea 
merkatua erabat normalizatu arte, zeina aurtengo azken hiruhilekoan eta 
2025ean ere gerta daitekela uste baita. Aldaketa horiek 3/2023 Foru Dekretu 
Arauemailearen laugarren xedapen iragankorrean jaso behar dira.            
 
 
Hala ere, gorago adierazi den bezala, irailaren 30era arte ehuneko 5etik 
ehuneko 0ra murrizten da dieta osasungarri baten funtsezko eta oinarrizko 
elikagaia den oliba olioaren entregei aplikatuko zaien zerga tasa; urriaren 1etik 
urte amaiera bitarte entrega horiek ehuneko 2an zergapetuko dira; eta, are 
garrantzitsuagoa dena, 2025eko urtarrilaren 1etik aurrera premiazko 
elikagaitzat hartuko da oliba olioa eta ehuneko 4ko tasa supermurriztua 
aplikatuko zaio; jakina, horrek eskatzen du Balio Erantsiaren gaineko Zergari 
buruzko uztailaren 26ko 3/2023 Foru Dekretu Arauemailea behin betiko 
izaeraz aldatzea ondorio horietarako. 
 
 
Aurrekoaren ondorioz, ekainaren 26ko 4/2024 Errege Lege dekretuaren 2. 
artikuluak tasa murrituen aplikaziori buruzko Balio Erantsiaren gaineko 
abenduaren 28ko 37/1992 Legearen 91.Bi.1 artikuluaren 1. ordinala aldatu 
du, eta aldaketa horrek xede du ezartzea entrega, inportazio edo batasun 
barruko eskurapenetan oliba olioak ere sartuta geratzen direla balio 
erantsiaren gaineko zergaren 100eko 4ko tasa aplikatzen zaien ondasunen 
artean. Aldaketa hori uztailaren 26ko 3/2023 Foru Dekretu Arauemailearen 
91.Bi.1 artikuluaren 1. zenbakian jaso behar da. 
 
Esandako aldaketak foru araudian jasotzea ezinbestekoa da zerga itunduen 
araudia eguneratuta mantenduko bada, estatuak une bakoitzean ezartzen 
dituen edukizko eta formazko arau berberen arabera erregulatu behar direla 
aintzat hartuta.       
 
Bestalde, Balio Erantsiaren gaineko Zergari buruzko uztailaren 26ko 3/2023 
Foru Dekretu Arauemailearen artikuluak aplikatzeak agerian utzi du 
beharrezkoa dela hobetzea 91.Bi.1 artikuluaren 4. ordinalari euskaraz 
emandako idazketa, eta zeregin hori foru dekretu arauemaile honen bidez 
egiten da.         
 
Alde horretatik, Gipuzkoako Lurralde Historikoko Zergei buruzko martxoaren 
8ko 2/2005 Foru Arau Orokorraren 8. artikuluak xedatzen du ezen, Foru 
Aldundiak, Batzar Nagusiek eskuordetuta, zerga arloko xedapen arauemaileak 
eman ahal izango dituela, foru arau baten mailarekin, haien xede bakarra 
Gipuzkoako Lurralde Historikoko araudia egokitzea denean, baldin eta, 
maiatzaren 23ko 12/2002 Legearen bidez onetsitako Euskal Autonomia 
Erkidegoarekiko Ekonomia Itunaren arabera, Lurralde Historiko horretan 
araubide erkideko lurraldean dauden arau substantibo eta formal berberak 
bete behar badira. 
                
 
Foru dekretu arauemaile horietarako eskuordetza arauemailea aipatutako 
2/2005 Foru Arauak emandakotzat jotzen da, aurreikusita dagoen helbururako 

el 31 de diciembre de 2024 de la aplicación de tipos impositivos reducidos a 
determinadas entregas de alimentos, con el objeto de favorecer una evolución 
positiva de la inflación de los alimentos en los próximos meses y su 
consecuente impacto positivo en la población, y en especial en personas más 
desfavorecidas, así como la eliminación paulatina de esta medida excepcional. 
 
Con tal propósito, se mantiene la rebaja del IVA en los tipos del 5 por ciento 
para pastas alimenticias y aceites de semilla y del 0 por ciento para alimentos 
de primera necesidad hasta el 30 de septiembre de 2024. Igualmente, hasta 
esa misma fecha se reduce el tipo aplicable al aceite de oliva del 5 por ciento 
al 0 por ciento. A partir de dicha fecha, para la que ya se estima una reducción 
significativa de la inflación, se incrementarán los tipos impositivos al 7,5 y 2 
por ciento, respectivamente, hasta el 31 de diciembre, momento en el que la 
reducción de precios va a permitir la supresión de esta medida excepcional y 
transitoria sin afectar al poder adquisitivo de las familias. 
 
De esta forma, se garantizan precios finales razonables de estos alimentos 
hasta la plena normalización del mercado que, previsiblemente, se producirá 
durante el último trimestre de este año y continuará en 2025. Dichas 
modificaciones deben ser recogidas en la disposición transitoria cuarta del 
Decreto Foral Normativo 3/2023. 
 
No obstante, como se ha señalado, el tipo impositivo aplicable a las entregas 
de aceite de oliva, alimento básico y esencial de una dieta saludable, se reduce 
desde el 5 por ciento precedente al 0 por ciento hasta el 30 de septiembre, 
pasando a tributar al tipo del 2 por ciento desde el 1 de octubre hasta final de 
año y, lo que es más importante, se consolida como alimento de primera 
necesidad en el tipo súper reducido del 4 por ciento a partir del 1 de enero de 
2025, lo que exige una modificación del Decreto Foral Normativo 3/2023, de 
26 de julio, del Impuesto sobre el Valor Añadido, con carácter indefinido a 
estos efectos.            
 
 
Como consecuencia de lo anterior, el artículo 2 del Real Decreto-ley 4/2024, 
de 26 de junio, introduce la modificación del ordinal 1.º del artículo 91.Dos.1 
de la Ley 37/1992, de 28 de diciembre, del Impuesto sobre el Valor Añadido 
relativo a los supuestos de aplicación de los tipos impositivos reducidos 
incluyendo los aceites de oliva dentro de los bienes a cuya entrega, adquisición 
intracomunitaria o importación se le aplica el tipo del 4 por 100 en el impuesto 
sobre el valor añadido. Dicha modificación debe ser recogida en el ordinal 1.º 
del artículo 91.Dos.1 del Decreto Foral Normativo 3/2023, de 26 de julio. 
 
Las citadas modificaciones deben ser recogidas en la normativa foral, 
continuando con el propósito de tener una normativa actualizada de los 
impuestos concertados que deben regirse por las mismas normas sustantivas 
y formales establecidas en cada momento por el Estado. 
 
Por otra parte, la aplicación de los preceptos del Decreto Foral Normativo 
3/2023, de 26 de julio, del Impuesto sobre el Valor Añadido, han dejado al 
descubierto la necesidad de mejorar la redacción en euskera del ordinal 4.º 
del artículo 91.Dos.1, cometido que se realiza a través del presente decreto 
foral normativo. 
 
En este sentido, el artículo 8 de la Norma Foral 2/2005, de 8 de marzo, General 
Tributaria del Territorio Histórico de Gipuzkoa, habilita a la Diputación Foral 
de Gipuzkoa, por delegación de las Juntas Generales, para dictar disposiciones 
normativas con rango de norma foral en materia tributaria en el supuesto de 
que su objeto sea exclusivamente la adaptación de la normativa del Territorio 
Histórico de Gipuzkoa, cuando, de conformidad con lo establecido en el 
Concierto Económico con la Comunidad Autónoma del País Vasco, aprobado 
mediante la Ley 12/2002, de 23 de mayo, deban regir en dicho Territorio 
Histórico las mismas normas sustantivas y formales que en el territorio de 
régimen común. 
 
La delegación normativa para este tipo de decretos forales normativos se 
entiende conferida por la citada Norma Foral 2/2005, siempre que deba 



ZERGA ARAUDIAREN GAURKOTASUN BULETINA 
 

BOLETÍN DE ACTUALIDAD NORMATIVA TRIBUTARIA 

 
baliatu behar bada betiere.              
 
Foru Aldundiak eskuordetze horretaz baliatuta ematen dituen xedapenei foru 
dekretu arauemaile deituko zaie, eta haien arrazoibideetan adierazi behar da 
eskuordetze espezifiko horren babesean ematen direla. 
 
Azkenik, behin onetsita, foru dekretu arauemaile horiek Batzar Nagusietara 
bidali behar dira batzarkideen kontrola izan dezaten, ofizialki argitaratzea eta 
indarrean jartzea eragotzi gabe.   

hacerse uso de ella para la finalidad prevista. 
 
Las disposiciones que la Diputación Foral dicte en uso de dicha delegación se 
denominarán decretos forales normativos y su fundamentación deberá 
expresar que se dictan al amparo de esta delegación específica. 
 
Por último, una vez aprobados, estos decretos forales normativos serán 
remitidos a las Juntas Generales, al objeto de que sean sometidos al control 
parlamentario correspondiente, sin perjuicio de su publicación oficial y entrada 
en vigor. 
 

 

 

 



 

EHAA ̶ 171 zk. ̶ 2024/09/03    BOPV ̶ N.º 171 ̶ 03/09/2024   

218/2024 DEKRETUA, ABUZTUAREN 29KOA, ERAKUNDEEN BALIABIDEETAKO 
ZUZENDARIA KARGUTIK KENTZEKO DENA. 

 DECRETO 218/2024, DE 29 DE AGOSTO, POR EL QUE SE CESA A LA DIRECTORA DE 
RECURSOS INSTITUCIONALES. 

 
Jaurlaritzari buruzko ekainaren 30eko 7/1981 Legearen 18.j), 26.6 eta 29. 
artikuluetan ezarritakoaren arabera, Ogasun eta Finantzetako sailburuaren 
proposamenez, eta Gobernu Kontseiluak 2024ko abuztuaren 29an egindako 
bilkuran proposamena aztertu eta onartu ondoren, hau 
 
XEDATZENT DUT: 
Artikulu bakarra.– Aitziber Beldarrain Robles andrea Erakundeen 
Baliabideetako zuzendari kargutik kentzea, eta egindako lanagatik eskerrak 
ematea. 
 
AZKEN XEDAPENA 
Dekretu hau Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian argitaratzen den 
egunetik aurrera izango ditu ondorioak. 

  
De conformidad con lo dispuesto en los artículos 18.j), 26.6 y 29 de la Ley 
7/1981, de 30 de junio, de Gobierno, a propuesta del Consejero de Hacienda 
y Finanzas, previa deliberación y aprobación del Consejo de Gobierno en su 
sesión celebrada el día 29 de agosto de 2024, 
 
DISPONGO: 
Artículo único.– Cesar a Dña. Aitziber Beldarrain Robles como Directora de 
Recursos Institucionales, agradeciéndole los servicios prestados. 
 
 
DISPOSICIÓN FINAL 
El presente Decreto surtirá efectos el mismo día de su publicación en el Boletín 
Oficial del País Vasco. 
 

EHAA ̶ 174 zk. ̶ 2024/09/06    BOPV ̶ N.º 174 ̶ 06/09/2024   

237/2024 DEKRETUA, IRAILAREN 3KOA, ZERGA ADMINISTRAZIOKO ZUZENDARIA 
KARGUTIK KENTZEKO DENA. 

 DECRETO 237/2024, DE 3 DE SEPTIEMBRE, POR EL QUE SE CESA A LA DIRECTORA DE 
ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA. 

 
Jaurlaritzari buruzko ekainaren 30eko 7/1981 Legearen 18.j), 26.6 eta 29. 
artikuluetan ezarritakoaren arabera, Ogasun eta Finantzetako sailburuaren 
proposamenez, eta Gobernu Kontseiluak 2024ko irailaren 3an egindako 
bilkuran proposamena aztertu eta onartu ondoren, hau 
 
XEDATU DUT: 
Artikulu bakarra.– Ane Etxenausia Aramburuzabala andrea Zerga 
Administrazioko zuzendari kargutik kentzea, eta egindako lanagatik eskerrak 
ematea. 
 
AZKEN XEDAPENA 
Dekretu honek Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian argitaratzen den 
egunetik aurrera izango ditu ondorioak. 
 

  
De conformidad con lo dispuesto en los artículos 18.j), 26.6 y 29 de la Ley 
7/1981, de 30 de junio, de Gobierno, a propuesta del Consejero de Hacienda 
y Finanzas, previa deliberación y aprobación del Consejo de Gobierno en su 
sesión celebrada el día 3 de septiembre de 2024, 
 
DISPONGO: 
Artículo único.– Cesar como Directora de Administración Tributaria a Dña. Ane 
Etxenausia Aramburuzabala, agradeciéndole los servicios prestados. 
 
 
DISPOSICIÓN FINAL 
El presente Decreto surtirá efectos el mismo día de su publicación en el Boletín 
Oficial del País Vasco. 
 

EHAA ̶ 174 zk. ̶ 2024/09/06    BOPV ̶ N.º 174 ̶ 06/09/2024   

238/2024 DEKRETUA, IRAILAREN 3KOA, ZERGA ADMINISTRAZIOKO ZUZENDARIA 
IZENDATZEKO DENA. 

 DECRETO 238/2024, DE 3 DE SEPTIEMBRE, POR EL QUE SE NOMBRA DIRECTOR DE 
ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA. 

 
Jaurlaritzari buruzko ekainaren 30eko 7/1981 Legearen 18.j), 26.6 eta 29. 
artikuluetan ezarritakoaren arabera, Ogasun eta Finantzetako sailburuaren 
proposamenez, eta Gobernu Kontseiluak 2024ko irailaren 3an egindako 
bilkuran proposamena aztertu eta onartu ondoren, hau 
 
 

  
De conformidad con lo dispuesto en los artículos 18.j), 26.6 y 29 de la Ley 
7/1981, de 30 de junio, de Gobierno, a propuesta del Consejero de Hacienda 
y Finanzas, previa deliberación y aprobación del Consejo de Gobierno en su 
sesión celebrada el día 3 de septiembre de 2024, 
 
 

https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2024/09/2404095e.pdf
https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2024/09/2404095a.pdf
https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2024/09/2404152e.pdf
https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2024/09/2404152a.pdf
https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2024/09/2404153e.pdf
https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2024/09/2404153a.pdf
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XEDATZEN DUT: 
Artikulu bakarra.– Iñigo Barandica Santos jauna Zerga Administrazioko 
zuzendari izendatzea. 
 
AZKEN XEDAPENA 
Dekretu honek Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian argitaratu eta 
hurrengo egunetik aurrera izango ditu ondorioak. 

DISPONGO: 
Artículo único.– Nombrar Director de Administración Tributaria a D. Iñigo 
Barandica Santos. 
 
DISPOSICIÓN FINAL 
El presente Decreto surtirá efectos el día siguiente al de su publicación en el 
Boletín Oficial del País Vasco. 
 

EHAA ̶ 174 zk. ̶ 2024/09/06    BOPV ̶ N.º 174 ̶ 06/09/2024   

239/2024 DEKRETUA, IRAILAREN 3KOA, ERAKUNDEEN BALIABIDEETAKO 
ZUZENDARIA IZENDATZEKO DENA. 

 DECRETO 239/2024, DE 3 DE SEPTIEMBRE, POR EL QUE SE NOMBRA DIRECTOR DE 
RECURSOS INSTITUCIONALES. 

 
Jaurlaritzari buruzko ekainaren 30eko 7/1981 Legearen 18.j), 26.6 eta 29. 
artikuluetan ezarritakoaren arabera, Ogasun eta Finantzetako sailburuaren 
proposamenez, eta Gobernu Kontseiluak 2024ko irailaren 3an egindako 
bilkuran proposamena aztertu eta onartu ondoren, hau 
 
XEDATzen DUT: 
Artikulu bakarra.– Mikel Erkoreka Gonzalez jauna Erakundeen Baliabideetako 
zuzendari izendatzea. 
 
AZKEN XEDAPENA 
Dekretu honek Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian argitaratu eta 
hurrengo egunetik aurrera izango ditu ondorioak. 

  
De conformidad con lo dispuesto en los artículos 18.j), 26.6 y 29 de la Ley 
7/1981, de 30 de junio, de Gobierno, a propuesta del Consejero de Hacienda 
y Finanzas, previa deliberación y aprobación del Consejo de Gobierno en su 
sesión celebrada el día 3 de septiembre de 2024, 
 
DISPONGO: 
Artículo único.– Nombrar Director de Recursos Institucionales a D. Mikel 
Erkoreka González. 
 
DISPOSICIÓN FINAL 
El presente Decreto surtirá efectos el día siguiente al de su publicación en el 
Boletín Oficial del País Vasco. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2024/09/2404154e.pdf
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NAO ̶ 197 zk. ̶ 2024/09/27    BON ̶ N.º 197 ̶ 27/09/2024   

87/2024 FORU AGINDUA, IRAILAREN 17KOA, EKONOMIA ETA OGASUNEKO 
KONTSEILARIAK EMANA, ZEINAREN BIDEZ ALDATZEN BAITA EKONOMIA ETA 
OGASUNEKO KONTSEILARIAREN AZAROAREN 10EKO 187/2009 FORU AGINDUA, 
ZEINAREN BIDEZ ONETSI BAITZEN "ENERGIA ELEKTRIKOAREN KONTSUMOARI 
BURUZKO URTEKO AITORPENA" IZENEKO 159. EREDUA. 

 ORDEN FORAL 87/2024, DE 17 DE SEPTIEMBRE, DEL CONSEJERO DE ECONOMÍA Y 
HACIENDA, POR LA QUE SE MODIFICA LA ORDEN FORAL 187/2009, DE 10 DE 
NOVIEMBRE, DEL CONSEJERO DE ECONOMÍA Y HACIENDA, POR LA QUE SE APRUEBA 
EL MODELO 159 DE "DECLARACIÓN ANUAL DE CONSUMO DE ENERGÍA ELÉCTRICA". 

 
Maiatzaren 24ko 174/1999 Foru Dekretuaren bidez, Pertsona Fisikoen 
Errentaren gaineko Zergaren Erregelamendua onetsi zen, eta 
erregelamenduaren 62.19 artikuluak xedatzen du energia elektrikoaren 
hornidura ematen duten konpainiek aitorpen informatibo bat aurkeztu behar 
dutela, urtero, zerga administrazioan. 
 
Manu horretan ezarritakoa betetzeko, "Energia elektrikoaren kontsumoari 
buruzko urteko aitorpena" izeneko 159. eredua onetsi zen Ekonomia eta 
Ogasuneko kontseilariaren azaroaren 10eko 187/2009 Foru Aginduaren bidez. 
 
Hala ere, ereduaren egungo edukia ez da nahikoa zerga administrazioak behar 
duen informazio guztia biltzeko. 
 
Zehazki, fakturatutako kontsumoa murriztea dakarten eta behar bezala 
identifikatzea komeni den bi egoera daude merkatuan: elektrizitatearen bonu 
soziala eta autokontsumoko kontratuak. 
 
Lehenengoa urriaren 6ko 897/2017 Errege Dekretuak arautzen du, dekretu 
horren bidez arautzen baitira kontsumitzaile kalteberak, bonu soziala eta 
energia elektrikoa kontsumitzen duten etxeko kontsumitzaileak babesteko 
bestelako neurriak. Bonu sozialak deskontu bat dakar onuradunen faktura 
elektrikoan, eta horrek fakturaren zenbatekoa murrizten du. 
 
Autokontsumoko kontratuen araubide juridikoa, bestetik, apirilaren 5eko 
244/2019 Errege Dekretuan ezartzen da (dekretu horren bidez arautzen dira 
energia elektrikoaren baldintza administratiboak, teknikoak eta ekonomikoak). 
Kontsumitzaileek eta energia komertzializatzen duten enpresek kontratu bat 
sinatzen dute sortutako energiaren autokontsumorako, eta kontsumitzaileek 
konpentsazio bat jasotzen dute banaketa elektrikoko sarera isurtzen den 
kontsumitu gabeko soberako energiagatik. 
 
Horregatik, aurreko informazioa bateratze aldera, foru agindu honek eremu 
berriak gehitzen dizkio 159. ereduari, aitorpenaren xede den kontratuaren 
titularra elektrizitatearen bonu sozialaren onuraduna den edo energia 
elektrikoaren autokontsumoari atxikita dagoen deklaratzeko. 
 
Gainera, 2. motako erregistro diseinuen "higiezinaren kokapena" eremuko 
gakoak aldatzen dira, Euskal Autonomia Erkidegoan dauden higiezinak eta 
Nafarroako Foru Komunitatean daudenak bereizita identifikatzeko. Gainera, 

  
El artículo 62.19 del Reglamento del Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Físicas, aprobado por Decreto Foral 174/1999, de 24 de mayo, establece la 
obligación de las compañías prestadoras de los suministros de energía 
eléctrica de presentar a la Administración tributaria una declaración 
informativa anual. 
 
Para dar cumplimiento a lo establecido en este precepto se aprobó el modelo 
159 "Declaración anual de consumo de energía eléctrica" por Orden Foral 
187/2009, de 10 de noviembre, del consejero de Economía y Hacienda. 
 
Sin embargo, el contenido actual del modelo resulta insuficiente para recabar 
toda la información que precisa la Administración tributaria. 
 
En concreto, existen dos situaciones en el mercado que conllevan una 
reducción del consumo facturado y que conviene identificar adecuadamente: 
el bono social de electricidad y los contratos de autoconsumo. 
 
El primero de ellos se encuentra regulado en el Real Decreto 897/2017, de 6 
de octubre, por el que se regula la figura del consumidor vulnerable, el bono 
social y otras medidas de protección para los consumidores domésticos de 
energía eléctrica. Este bono social conlleva un descuento en la factura eléctrica 
de sus beneficiarios que se traduce en una reducción del importe facturado. 
 
Los contratos de autoconsumo, por su parte, contienen su régimen jurídico en 
el Real Decreto 244/2019, de 5 de abril, por el que se regulan las condiciones 
administrativas, técnicas y económicas del autoconsumo de energía eléctrica. 
Los consumidores suscriben con las comercializadoras de energía un contrato 
para el autoconsumo de la energía generada, recibiendo una compensación 
por la energía excedentaria no consumida que se vierta a la red de distribución 
eléctrica. 
 
Por ello, con el fin de integrar la información anterior, esta orden foral 
incorpora al modelo 159 nuevos campos para declarar si el titular del contrato 
objeto de declaración es beneficiario del bono social de electricidad o está 
acogido al autoconsumo de energía eléctrica. 
 
Adicionalmente, se modifican las claves de "situación del inmueble" de los 
diseños de registro tipo 2, para identificar de forma separada los inmuebles 
situados en la Comunidad Autónoma del País Vasco de los situados en la 

https://bon.navarra.es/eu/iragarkia/-/texto/2024/197/0
https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2024/197/0
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atzerrian dauden higiezinei buruzko gakoa kendu da. 
 
 

Comunidad Foral de Navarra. Además, se suprime la clave relativa a inmuebles 
situados en el extranjero. 
 

 

 

 

 

 

 



 
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO 

EOB ̶ 234 zk. ̶2024/09/27    BOE ̶ N.º 234 ̶ 27/09/2024   

HAC/1031/2024 AGINDUA, IRAILAREN 25EKOA, «BALEAR UHARTEETAKO ZERGA-
ARAUBIDE BEREZIAREN ESPARRUAN JASOTAKO LAGUNTZEN URTEKO INFORMAZIO-
AITORPENA» 283 EREDUA ONARTZEN DUENA ETA HURA AURKEZTEKO BALDINTZAK 
ETA PROZEDURA ZEHAZTEN DITUENA. 

 ORDEN HAC/1031/2024, DE 25 DE SEPTIEMBRE, POR LA QUE SE APRUEBA EL 
MODELO 283, «DECLARACIÓN INFORMATIVA ANUAL DE AYUDAS RECIBIDAS EN EL 
MARCO DEL RÉGIMEN FISCAL ESPECIAL DE LAS ILLES BALEARS» Y SE DETERMINAN 
LAS CONDICIONES Y PROCEDIMIENTO PARA SU PRESENTACIÓN. 

 
Balear Uharteetako Autonomia Estatutuari buruzko otsailaren 25eko 2/1983 
Lege Organikoak autogobernu-sistema bat ezartzea eta uharte-komunitatea 
osatzen duten herrien arteko lankidetza-printzipioa sendotzea ekarri zuen. 
Geroago, Autonomia Estatutu hori Balear Uharteetako Autonomia Estatutua 
aldatzen duen otsailaren 28ko 1/2007 Lege Organikoak aldatu zuen. Lege 
horren seigarren xedapen gehigarriak Balear Uharteetako araubide berezia 
arautzeko lege bat onartzea aurreikusi zuen, uhartetasunaren egitate 
espezifiko eta bereizgarria aitortzeko, lurraldeen arteko oreka ekonomiko 
egokia eta bidezkoa sustatzeko helburua beteko zuena. 
 
 
Zerga-arloan, Balear Uharteetako araubide berezia 2023rako Estatuko 
Aurrekontu Orokorrei buruzko abenduaren 23ko 31/2022 Legearen bidez 
onartu da. Lege horren hirurogeita hamargarren xedapen gehigarriak, 2023ko 
urtarrilaren 1etik 2028ko abenduaren 31ra bitartean hasten diren 
zergaldietarako, bi tresna nagusi sartzen ditu: Balear Uharteetako 
inbertsioetarako erreserba, sozietateen gaineko zergaren edo ez-egoiliarren 
errentaren gaineko zergaren zerga-oinarria murriztean edo pertsona fisikoen 
errentaren gaineko zergaren kasuan kenkari batean datzana; eta industria-, 
nekazaritza-, abeltzaintza- eta arrantza-enpresentzako araubide berezia, 
zerga horien zergadunentzako kuota osoaren hobari bat dena. 
 
 
 
Xedapen gehigarri honen zortzigarren paragrafoak edukia erregelamendu 
bidez garatzeko aukera ematen du, Balear Uharteetako Autonomia Erkidegoko 
Gobernuarekin koordinatu ondoren. Balear Uharteetako zerga-araubide 
berezia garatzeko erregelamendua onartzen duen uztailaren 23ko 710/2024 
Errege Dekretuan gauzatu da. Tresna juridiko horri esker, pizgarri fiskalak 
erabat eta eraginkortasunez aplikatu ahal izan dira Balearretan, eta operadore 
onuradunei segurtasun juridikoko esparru bat eman zaie. 
 
 
Era berean, erregelamendu honek pizgarriak eta muga kuantitatiboak 
kontrolatzeko sistema bat arautzen du, minimis laguntzei buruzko Europako 
araudiaren arabera errespetatu behar direnak. Horrela, onura fiskal horiek, 
aplikatzekoa den araudiaren babesean jasotako beste edozein laguntzarekin 
batera, ezingo dituzte gainditu Europar Batasuneko araudiak dagokion 
aplikazio-eremurako ezartzen dituen zenbatekoak. 
 
Aipatutako erregelamenduaren 32. artikuluak, laguntzen arloko informazio-
betebeharrei buruzkoak, ahalmena ematen dio Ogasun Ministerioko titularrari 
abenduaren 23ko 31/2022 Legearen hirurogeita hamargarren xedapen 
gehigarriaren seigarren paragrafoaren 3. zenbakian eta zazpigarren 

  
La Ley Orgánica 2/1983, de 25 de febrero, de Estatuto de Autonomía de las 
Illes Balears, supuso el establecimiento de un sistema de autogobierno y la 
consolidación del principio de cooperación entre los pueblos que forman la 
comunidad insular. Posteriormente, este Estatuto de Autonomía fue 
modificado por la Ley Orgánica 1/2007, de 28 de febrero, de reforma del 
Estatuto de Autonomía de las Illes Balears, cuya disposición adicional sexta 
previó la aprobación de una ley reguladora del régimen especial balear para 
el reconocimiento del hecho específico y diferencial de su insularidad, que 
cumpliera con el objetivo de promover un adecuado y justo equilibrio 
económico interterritorial. 
 
En el ámbito fiscal, el régimen especial de las Illes Balears ha sido aprobado 
mediante la Ley 31/2022, de 23 de diciembre, de Presupuestos Generales del 
Estado para el año 2023, cuya disposición adicional septuagésima introduce, 
para los periodos impositivos que se inicien entre el 1 de enero de 2023 y el 
31 de diciembre de 2028, dos instrumentos principales: la reserva para 
inversiones en las Illes Balears, que consiste en una reducción en la base 
imponible del Impuesto sobre Sociedades o del Impuesto sobre la Renta de 
no Residentes, o en una deducción para el supuesto del Impuesto sobre la 
Renta de las Personas Físicas; y el régimen especial para empresas 
industriales, agrícolas, ganaderas y pesqueras, que consiste en una 
bonificación de la cuota íntegra para los contribuyentes de los citados 
impuestos. 
 
El apartado octavo de esta disposición adicional permite el desarrollo 
reglamentario de su contenido, previa coordinación con el Gobierno de la 
Comunidad Autónoma de las Illes Balears, que se ha materializado en el Real 
Decreto 710/2024, de 23 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de 
desarrollo del Régimen fiscal especial de las Illes Balears. Este instrumento 
jurídico ha permitido la plena y eficaz aplicación de los incentivos fiscales en 
el ámbito balear, dotando de un marco de seguridad jurídica a los operadores 
beneficiarios. 
 
Asimismo, este reglamento regula un sistema de control de incentivos y límites 
cuantitativos que deben ser respetados de acuerdo con la normativa europea 
relativa a las ayudas de minimis, de tal manera que estos beneficios fiscales, 
conjuntamente con cualquier otra ayuda percibida al amparo de la normativa 
que resulte de aplicación, no podrán superar los importes que, para su 
respectivo ámbito de aplicación, establece la normativa de la Unión Europea. 
 
El artículo 32 del citado reglamento, relativo a las obligaciones de información 
en materia de ayudas, habilita a la persona titular del Ministerio de Hacienda 
para que apruebe la declaración informativa que deberán presentar los 
beneficiarios de las medidas o regímenes de ayuda percibidas o utilizadas, a 

https://www.boe.es/boe/dias/2024/09/27/pdfs/BOE-A-2024-19390.pdf
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paragrafoaren 3. zenbakian aipatzen diren neurri edo laguntza-araubideen 
onuradunek aurkeztu beharko duten informazio-aitorpena onar dezan. 
 

que se refieren el número 3 del apartado seis y el número 3 del apartado siete 
de la disposición adicional septuagésima de la Ley 31/2022, de 23 de 
diciembre. 
 

 

 

 

 


